relación negativa con el VPN, es decir que en la medida que aumenta el valor de

las variables disminuye el valor del VPN.

Variando la cantidad de servicios prestados en 6 escenarios diferentes (-20%,-

10%, -5%, 5%, 10% y 20%) y un escenario adicional cuando el VPN es cero,

obtenemos los siguientes resultados de VPN:

Tabla 80. Número de ventas en 6 escenarios (flujo de caja de proyecto)

Variación en ventas Cantidad de Ventas VPN

-20% 10.752 $ -221.871.387,76

-10% 12.096 $ -101.322.522,25

-5% 12.768 $ -41.048.089,49

-1,6% 13.226 $ 0,00

0% 13.440 $ 19.226.343,26

5% 14.112 $ 79.500.776,01

10% 14.784 $ 139.775.208,77

20% 16.128 $ 260.324.074,28

Fuente: equipo del proyecto

Los resultados muestran que si las ventas decrecen 5%, el proyecto no sería

viable puesto que el valor presente neto es de $-41.048.089. Por otro lado en el

escenario más optimista, es decir cuando las ventas aumentan un 20%, el VPN

asciende a $ 260.324.074.

Especialización Gerencia y Desarrollo Integral de Proyectos

161 | P á g i n a

Gráfico 25. VPN vs. Cantidad de ventas (flujo de caja de proyecto)

Fuente: equipo del proyecto

1. Variando los gastos de capital en 6 escenarios diferentes (-20%,-10%, -5%,

5%, 10% y 20%), y un escenario adicional cuando el VPN es cero

obtenemos las siguientes resultados de VPN:

Tabla 81. Costos de producción en 6 escenarios (flujo de caja de proyecto)

Variación Gastos de
Capital

Gastos de Capital VPN

-20% $ 68.502.213 $ 46.069.395

-10% $ 77.064.989 $ 32.647.869

-5% $ 81.346.378 $ 25.937.106

0% $ 85.627.766 $ 19.226.343

5% $ 89.909.154 $ 12.515.580

10% $ 94.190.543 $ 5.804.817

14,3% $ 97.893.948 $ 0

-300.000.000

-200.000.000

-100.000.000

0

100.000.000

200.000.000

300.000.000

10.000 11.000 12.000 13.000 14.000 15.000 16.000 17.000V
P

N
  (

$
)

Cantidad de Ventas

VPN vs. Cantidad de Ventas

-20%

+10%

+20%

+5%

-10%

-1,6%

Especialización Gerencia y Desarrollo Integral de Proyectos

162 | P á g i n a

Variación Gastos de
Capital

Gastos de Capital VPN

20% $ 102.753.319 $ -7.616.709

Fuente: equipo del proyecto

Los resultados muestran que en el peor de los escenarios, es decir cuando los
gastos de capital aumentan un 20%, el proyecto ya no es viable ya que tiene un
valor presente neto negativo de $-7.616.709. Por otro lado en el escenario más
optimista, es decir cuando los gastos de capital decrecen un 20%, el VPN
asciende a $ 46.069.395.

Gráfico 26. VPN vs. Costos producción (flujo de caja de proyecto)

Fuente: equipo del proyecto

Variando los gastos de operación en 6 escenarios diferentes (-20%,-10%, -5%,

5%, 10% y 20%), y un escenario adicional cuando el VPN es cero, obtenemos los

siguientes resultados del VPN.

-10.000.000

10.000.000

30.000.000

50.000.000

$ 60.000.000 $ 100.000.000

V
P

N
  (

$
)

Gastos de Capital

VPN vs. Gastos de Capital

-20%

+10%

+20%

+5%

-5%

-10%

0%

Especialización Gerencia y Desarrollo Integral de Proyectos

163 | P á g i n a

Tabla 82. Gasto de producción en 6 escenarios (flujo de caja de proyecto)

Variación costos
operativos

Costos Operativos VPN

-20% $ 90.237.216 $ 54.586.402

-10% $ 101.516.867 $ 36.906.373

-5% $ 107.156.693 $ 28.066.358

0% $ 112.796.519 $ 19.226.343

5% $ 118.436.345 $ 10.386.329

10% $ 124.076.171 $ 1.546.314

10,9% $ 125.062.702 $ 0

20,0% $ 135.355.823 $ -16.133.715

Fuente: equipo del proyecto

Los resultados muestran que en el peor de los escenarios, es decir cuando los

costos operativos aumentan un 20%, el proyecto no viable ya que tiene un valor

presente neto negativo de $-16.133.715. Por otro lado en el escenario más

optimista, es decir cuando los costos operativos decrecen un 20%, el VPN

asciende a $ 54.586.402.

Gráfico 27. VPN vs. Gastos de operación (flujo de caja de proyecto)

Especialización Gerencia y Desarrollo Integral de Proyectos

164 | P á g i n a

Fuente: equipo del proyecto

Flujo de Caja del Inversionista

Variando la cantidad de ventas en 6 escenarios diferentes (-20%,-10%, -5%, 5%,

10% y 20%), y un escenario adicional cuando el VPN es cero obtenemos los

siguientes resultados del VPN:

Tabla 83. Número de ventas en 6 escenarios (flujo de caja del inversionista)

Variación en ventas Cantidad de Ventas VPN

-20% 10.752 $ -345.598.661,98

-10% 12.096 $ -225.049.796,47

-5% 12.768 $ -164.775.363,71

0% 13.440 $ -104.500.930,96

5% 14.112 $ -44.226.498,21

8,7% 14.605 $ 0,00

10% 14.784 $ 16.047.934,55

20% 16.128 $ 136.596.800,06

Fuente: equipo del proyecto

-26.000.000

-11.000.000

4.000.000

19.000.000

34.000.000

49.000.000

64.000.000

$ 80.000.000 $ 100.000.000 $ 120.000.000 $ 140.000.000

V
P

N
  (

$
)

Costos Operativos

VPN vs. Costos Operativos

-

20%

+10,

9%

+20

%

+5%

-5%

-10%

0%

Especialización Gerencia y Desarrollo Integral de Proyectos

165 | P á g i n a

Los resultados muestran que cuando las ventas decrecen un 5%, el VPN es

negativo con un valor de $-44.226.498. Por otro lado en el escenario más

optimista, cuando las ventas aumentan un 20% (16.128), el VPN asciende a $

136.596.800 y el proyecto es viable.

Gráfico 28. VPN vs. Cantidad de ventas (flujo de caja del inversionista)

Fuente: equipo del proyecto

Variando los costos de producción en 6 escenarios diferentes (-20%,-10%, -5%,

5%, 10% y 20%), y un escenario adicional cuando el VPN es cero obtenemos las

siguientes resultados del VPN:

Tabla 84. Costo de producción en 6 escenarios (flujo de caja del
inversionista)

Variación gastos de
capital

Gastos de capital VPN

-77,9% $ 18.957.394 $ 0

-20% $ 68.502.213 $ -77.657.879

-10% $ 77.064.989 $ -91.079.405

-5% $ 81.346.378 $ -97.790.168

-400.000.000

-300.000.000

-200.000.000

-100.000.000

0

100.000.000

200.000.000

10.000 12.000 14.000 16.000

V
P

N
  (

$
)

Cantidad de Ventas

VPN vs. Cantidad de Ventas

-20%

+10%

+20%

+5%

-5%

-10%

0%

8,7%

Especialización Gerencia y Desarrollo Integral de Proyectos

166 | P á g i n a

0% $ 85.627.766 $ -104.500.931

5% $ 89.909.154 $ -111.211.694

10% $ 94.190.543 $ -117.922.457

20% $ 102.753.319 $ -131.343.983

Fuente: equipo del proyecto

Los resultados muestran que en todos los escenarios el proyecto, tomando el flujo

de caja del inversionista, sigue siendo no viable. El VPN toma es igual a cero

cuando los gastos de capital decrecen en un 77,9%.

Gráfico 29. VPN vs. Costos de producción (flujo de caja del inversionista)

Fuente: equipo del proyecto

1. Variando los gastos de operación en 6 escenarios diferentes (-20%,-10%, -

5%, 5%, 10% y 20%), y un escenario adicional cuando el VPN es cero

obtenemos las siguientes resultados de VPN:

-200.000.000

-150.000.000

-100.000.000

-50.000.000

0

$ 0 $ 100.000.000 $ 200.000.000

V
P

N
  (

$
)

Gastos de Capital

VPN vs. Gastos de Capital

-77,9%

+10

% +20
%

-10%
0%

Especialización Gerencia y Desarrollo Integral de Proyectos

167 | P á g i n a

Tabla 85. Gastos de operación en 6 escenarios (flujo de caja del
inversionista)

Variación Costos
Operativos

Costos Operativos VPN

-59,1% $ 46.126.148 $ 0

-20% $ 90.237.215,52 $ -69.140.872,21

-10% $ 101.516.867,46 $ -86.820.901,59

-5% $ 107.156.693,43 $ -95.660.916,27

0% $ 112.796.519,40 $ -104.500.930,96

5% $ 118.436.345,37 $ -113.340.945,65

10% $ 124.076.171,34 $ -122.180.960,33

20,0% $ 135.355.823,28 $ -139.860.989,71

-59,1% $ 46.126.148 $ 0

Fuente: equipo del proyecto

Los resultados muestran que en todos los escenarios el proyecto, tomando el flujo

de caja del inversionista, sigue siendo no viable. El VPN toma es igual a cero

cuando los Costos Operativos 59,1%.

Gráfico 30. VPN vs. Gastos de operación (flujo de caja del inversionista)

Especialización Gerencia y Desarrollo Integral de Proyectos

168 | P á g i n a

Fuente: equipo del proyecto

3.6.6.3. Evaluación del Riesgo

Con el fin de realizar un análisis de riesgos para el proyecto, se realizó una

simulación de la fluctuación de las variables críticas, a través de la herramienta